
quinta-feira, 27 de MarÇO de 2008�
Diário OficialExecutivo  3

Data de Admissão: 01/03/1996
Data de Saída: 31/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes
Presidente da FSCMPA

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 021/2008-FSCMPA-
Modalidade de Licitação: 005/2008-FSCMPA-CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e Polo 
Comércio e Representação Ltda
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis
Vigência: 01/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 44.382,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3090 30
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 25/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Conjunto Medici II, Trav. Peixe Boi, nº 
175, Marambaia, Belém/Pará, CEP: 66.620-180

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 020/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial nº 005/2008-
FSCMPA/CPL
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará  e 
Distribuidora Vilna - ME
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios Estocáveis
Vigência: 01/04/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ R$ 594,00
Dotação Orçamentária: Funcional Programática:  10 302 1185 
2610, Elemento de Despesa: 3390 30
Fonte de Recurso: 003, 069
Foro: Belém/ Pará
Data da Assinatura: 25/03/2008
Ordenador Responsável: Antônio Anselmo Bentes de Oliveira
Endereço do Contratado: Av. Engenheiro Inocencio Holanda de 
Lima, 46 - Castanheira - Belém/Pa, CEP: 66.645-705

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N.º 
006/2008 - COMPRA DE FREEZER

O presente Pregoeiro da Fundação Santa Casa de Misericórdia 
do Pará - FSCMPa, nomeado pela Portaria n.º 349/2007, 
publicada no DOE n.º 30.986, de 16/08/2007, avisa que será 
realizada licitação na modalidade Pregão Presencial para compra 
de Freezeres Horizontais, conforme especificado no Edital. 
Data de Abertura: 04/04/2008, às 9:00 horas. Local: Sala de 
Treinamento da FSCMPa, localizada na Rua Oliveira Belo, N.º 
395, Bairro Umarizal, Belém-Pará. O edital está disponível 
gratuitamente aos interessados na Internet no endereço www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 26 de março de 2008.
Klebson Tinôco Araújo - Pregoeiro da FSCMPa

EXONERAR A PEDIDO
PORTARIA N.º 103 /2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, a servidora WALTAIR MARIA 
MARTINS PEREIRA, médica, matrícula n.º 5745349-4, 
do cargo em Comissão - código GEP-DAS.011.5 -  Diretora 
Administrativa e Financeira, a partir  de 01 de abril de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de março de 2008
ANTONIO ANSELMO BENTESDE OLIVEIRA
Presidente da FSCMPa

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Hemonucleo Altamira / Maria do Carmo Miranda
Cargo: Assistente Social
Data da Admissão: 01/04/2008
Vigência: 01/04/2008 a 30/09/2008
Ordenador Responsável: Dr.ª Maria de Fatima Pombo Montoril

INTIMAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2007

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pela Pregoeira designada 
através da PORTARIA Nº 356/Gab/Hemopa, de 02.08.2007, 
responsável pelo Pregão Presencial n° 026/07, cujo objeto é 

a AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR, torna público 
o resultado definitivo do julgamento das propostas comerciais 
apresentadas pela ocasião da abertura da sessão pública 
realizada em grau de repetição:
LOTES 2-A, 7-A E 13-A: PROF-LAB COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor: R$ 4.007,40 (quatro mil e 
sete reais e quarenta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1740/07, encontram-se 
à disposição dos interessados na sede da Fundação Hemopa. 
Belém (Pa), 26 de março de 2008. Cristiane de Souza Cardoso. 
Pregoeira da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará/Hemopa.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ - HEMOPA E A EMPRESA N.J.S FERREIRA COMÉRCIO - ME
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE
Nº Nota de Empenho: 2008NE00770
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 62201 Programa 
de Trabalho:  10122012545750000 Fonte de Recursos: 
0269001022 Natureza da Despesa: 449052
Valor: R$ R$ 7.800,00
Data da Assinatura: 19/03/2008
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL

PORTARIAS GEAPE
PORTARIA N. º 032/2008-GEAPE/HEMOPA, 25 DE MARçO DE 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Remover, a servidora efetiva Angela Cristina Leandro 
Oliveira, Téc..Patologia Clínica, Matrícula N.º 54196596/1, 
do Hemonúcleo Regional de Altamira, para o Hemocentro 
Coordenador, com nova lotação na Gerência de Imunogenética, 
a contar de 01 de abril de 2008.
De-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA,  em 25 de março de 2008,
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA
PORTARIA N. º 033/2008-GEAPE/HEMOPA, 25 DE MARçO DE 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Remover, o servidor efetivo Antônio Fernandes Costeira 
Neto, Administrador, Matrícula N.º 54195548/1, do Hemocentro 
Regional de Santarém, para o Hemocentro Coordenador, com 
nova lotação na Gerência de Compras, a contar de 01 de abril 
de 2008.
De-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA,  em 25 de março de 2008,
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA
RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 092, DE 20 DE MARÇO DE 2008.
Servidor: Cimi Cardoso de Melo
Matrícula: 54190591/1
Cargo: Auxiliar Administrativo / FPEHCGV
De: Serviço de Administração de Pessoal (0031306050000000)
Para: Diretoria de Ensino e Pesquisa (003130500000000)
Data Início: 22.01.2008
LANDRI FREITAS DE MATOS
Presidente em exercício/ FPEHCGV

PORTARIAS E DISTRATO
RESUMO DE  PORTARIA DE  REMOÇÃO

PORTARIA Nº 101, DE 24 DE MARÇO DE 2008.
Servidor: Cláudia Vanessa Gomes Santiago
Matrícula: 54186812/2
Cargo: Auxiliar Administrativo / FPEHCGV
De: Serviço de Material e Patrimônio (003130601000000)
Para: Gabinete do Diretor Presidente (003130200000000)
Data Início: 01.04.2008
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e DORACI DINIZ DE SALES
Matrícula: 5302315/1
Cargo: Médico / FPEHCGV
Admissão: 03/06/2003
Distrato: 20.03.2008
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

RESUMO DE  PORTARIA DE GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº 096, DE 24 DE MARÇO DE 2008.
Servidor: Eliana da Silva Damasceno
Matrícula: 55587318/1
Cargo: Auxiliar Administrativo / FPEHCGV
Percentual fixado: 70%
Data Início: 01.04.2008.

PORTARIA Nº 091, DE 13 DE MARÇO DE 2008.
Servidor: Amanda Natália Costa Pamplona da Silva
Matrícula: 57189895/1
Cargo: Auxiliar Administrativo / FPEHCGV
Percentual fixado: 70%
Período: 12.03.2008 à 10.04.2008.

RESUMO DE PORTARIA DE LICENçA ESPECIAL
PORTARIA Nº 097, DE 24 DE MARÇO DE 2008.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Maria Benedita Teixeira do Nascimento
Matrícula: 5095000/010
Cargo: Assistente Social / FPEHCGV
Período: 01.04.08 à 30.04.08
Triênio Referente: 24.07.95 à 24.07.98.

PORTARIA Nº 098, DE 24 DE MARÇO DE 2008.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: Ediane Vanise Pinheiro Cavalcante
Matrícula: 5418737/1
Cargo: Auxiliar Administrativo / FPEHCGV
Período: 11.02.2008 à 11.03.2008
Triênio Referente: 18.10.2004 à 18.10.2007

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: Edicley José Benjamin da Cunha
Matrícula: 55587887/1
Cargo/Lotação: Administrador / FPEHCGV
Período: 13.03.2008 à 22.03.2008

PORTARIA Nº 95, DE 24 DE MARÇO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 10 de Janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.841/11.01.2007;
RESOLVE:
REVOGAR a portaria de nº 1389, de 01 de abril de 1997, que colocou 
à disposição da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, sem 
ônus para FPEHCGV, a servidora MARIA DE LOURDES FERREIRA 
GOUVÊA, ocupante do cargo de Contador, a contar de 01.02.2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA
PORTARIA Nº 94, DE 24 DE MARÇO DE 2008.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, 
publicado no DOE nº 30.841/11.01.2007.
Considerando o Decreto Nº 1.945, de 13 de dezembro de 
2005, que dispõe sobre cumprimento de estágio probatório de 
servidor público civil ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE,
I – DISPENSAR, do Estágio Probatório, o servidor abaixo 
relacionado, considerando-o apto no exercício do cargo:

MATRÍCULA NOME CARGO

5461685/3 IVAN DE JESUS PANTOJA LEMOS TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE  E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FPEHCGV

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 011/2008
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E INSTITUTO DE 
INTEGRAÇÃO RELACIONAL S/C. LTDA.
Objeto: PALESTRA DO ESCRITOR IÇAMI TIBA NO DIA 25 DE 
ABRIL DE 2008, NO 1° SALÃO DO LIVRO DA REGIÃO DO BAIXO 
AMAZONAS.
Valor: R$ 18.895,50
Fundamento Legal: ART. 25 DA LEI FEDERAL N° 8.666/93
Data da Assinatura: 26/03/2008
Ordenador Responsável: NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL


